Página 1 de 6

Ata da 9ª (Nona) Sessão Ordinária do Exercício Legislativo de dois mil e vinte e três,

19ª (Décima Nona) Legislatura da Câmara Municipal de Cariacica, em 20 de março

de 2023. Às quinze horas do dia vinte de março de dois mil e vinte e três, no Plenário

Vicente   Santório Fantini, situado na Avenida Mário Gurgel, KM 3,5, em Campo

Grande, Cariacica/ES, sob a Presidência do Vereador em exercício Edson Nogueira,

1º Secretário o Vereador Edgar do Esporte, 2º secretário o Vereador Flávio Preto.

Procedeu-se a chamada para verificação de quórum e a abertura dos trabalhos com a

presença dos Vereadores: Cesar Lucas, Cleidimar Alemão, Edgar do Esporte, Edson

Nogueira, Flávio Preto, Irmã Dulce, Juares do Salão, Juquinha, Lei, Marcelo Zonta

e Sérgio Camilo.  Havendo quórum o Senhor Presidente em exercício declarou aberta

a sessão em nome de “Deus e solicitou ao 1º Secretário que fizesse a leitura bíblica:

“Darei ao Senhor as graças devida à sua justiça e cantarei louvores ao nome do

Senhor, o Altíssimo." Salmo 7:17. Em seguida o Senhor Presidente em exercício

solicitou a leitura do expediente que constou de: Projeto de lei executivo n° 9 /2023

- nº processo: 331/2023 - autor: executivo municipal - mensagem de nº 016/2023 -

projeto de lei nº 009, de 14 de março de 2023 - altera a lei municipal nº 5.127, de 27

de dezembro de 2013, que instituiu o auxílio alimentação para o servidores

municipais de Cariacica. (Regime de urgência). Encaminhado para a Comissão de

Justiça e Finanças. Projeto de lei legislativo n° 23 /2023 - nº processo: 314/2023 -

autor: vereador Cleidimar alemão - Projeto de lei que dispõe sobre a prioridade de

atendimento a pessoas portadoras de diabetes e dá outras providências. Encaminhado

para a Comissão de Justiça. Projeto de lei legislativo n° 25 /2023 - nº processo:

355/2023 - autor: vereador Amarildo Araújo - dispõe sobre a política para geração

de energia solar para estabelecer incentivos ao desenvolvimento tecnológico, ao uso

e a instalação de sistemas de conversão e/ou aproveitamento de energia solar no

município de Cariacica, e adotar outras providências. Encaminhado para a Comissão

de Justiça. Indicação n° 96 /2023 - nº processo: 151/2023 - autor: vereador Renato

Página 2 de 6

machado - a presente indicação objetiva a possibilidade de proceder com a limpeza

da rua Cuiabá, no bairro rio branco, neste município. Indicação n° 97 /2023 - nº

processo: 152/2023 - autor: vereador Renato machado - a presente indicação objetiva

a possibilidade de proceder com a limpeza da rua Bartolomeu Bueno, no bairro rio

branco, neste município. Indicação n° 98 /2023 - nº processo: 153/2023 - autor:

vereador Renato machado - a presente indicação objetiva a possibilidade de proceder

com a construção de 1 (uma) trincheira, na rua independência, no bairro rio branco,

neste município. Indicação n° 117 /2023 nº processo: 185/2023 - autor: vereador

Renato machado - a presente indicação objetiva a possibilidade de proceder com a

construção de 1 (uma) trincheira, na rua rosa da penha, no bairro vista mar, neste

município. Indicação n° 118 /2023 - nº processo: 186/2023 - autor: vereador Renato

machado - a presente indicação objetiva a possibilidade de proceder com a

construção de 1 (uma) trincheira, na rua Augusto Campos Cogo, no bairro vista mar,

neste município. Indicação n° 202 /2023 - nº processo: 313/2023 - autor: vereador

Cleidimar alemão - solicito caixa coletora de lixo na rodovia Paulo Nascimento,

bairro Ibiapaba- Cariacica, espírito santo, em frente ao escritório do loteamento

imobiliária universal. Indicação n° 203 /2023 - nº processo: 315/2023 - autor:

vereador Amarildo Araújo - - indica a instalação de 03 (três) redutores de velocidade

(quebra-molas) na rua padre Leandro Del Homo, bairro São Francisco, neste

município, nos seguintes pontos: a 50 metros antes da rua são paulo; em frente à

mecânica campo grande e em frente à stelc, antes da rua do perdão, uns 20 à 25

metros antes da subida da rua perdão, perto da subida do corpo de bombeiros.

Indicação n° 205 /2023 - nº processo: 317/2023 - autor: vereador Marcelo Zonta -

indicar a construção de uma creche de tempo integral na região 12 do município de

Cariacica/es. Indicação n° 206 /2023 - nº processo: 318/2023 - autor: vereador

Marcelo Zonta - indicar a construção de uma creche de tempo integral na região 04

do município de Cariacica/es. Indicação n° 207 /2023 - nº processo: 319/2023 - autor:

Página 3 de 6

vereador Marcelo Zonta - indicar a construção de uma creche de tempo integral na

região 10 do município de Cariacica/es. Indicação n° 208 /2023 - nº processo:

320/2023 - autor: vereador Marcelo Zonta - indicar a instalação de grama sintética e

iluminação com lâmpadas de Led no campo do cruzeiro do sul, bairro santo André -

Cariacica. Indicação n° 210 /2023 - nº processo: 322/2023 - autor: vereador Lelo

couto - indica a construção de muro de contenção (arrimo) - rua Jacy Francisco -

porto novo – Cariacica. Indicação n° 211 /2023 - nº processo: 323/2023 - autor:

vereador Edson nogueira - limpeza, varredura e coleta dos resíduos na rua américa,

no bairro jardim américa – Cariacica. Indicação n° 212 /2023- nº processo: 324/2023

- autor: vereador Juares do salão - proceder com o serviço de construção de calçada

em trecho da rua g, no bairro jardim de Aláh, neste município. Indicação n° 214 /2023

- nº processo: 326/2023 - autor: vereador Marcelo Zonta -indicar – reforma da

unidade básica de saúde do bairro são Francisco de forma emergencial. Indicação n°

215 /2023 - nº processo: 327/2023 - autor: vereador Juares do salão - proceder com

a sinalização vertical e horizontal com pintura de faixas (em frente a farmácia rede

inova, material de construção em acabamentos e zaquel lanches), na av. principal,

bairro rio marinho, neste município. Indicação n° 216 /2023 - nº processo: 328/2023

- autor: vereador Juares do salão - proceder com a sinalização vertical e horizontal

com pintura de faixas, na av. principal, bairro rio marinho, neste município. Iniciando

do trevo de bela vista. Indicação n° 217 /2023 - nº processo: 329/2023 - autor:

vereador Juares do salão - proceder com a construção de uma rede de drenagem de

água pluvial, na rua Moacir ribeiro com a rua dezesseis, bairro rio marinho, neste

município. Indicação n° 218 /2023 - nº processo: 330/2023 - autor: vereador Netinho

- proceder com os serviços de capina, varrição e limpeza geral de toda extensão da

rua da assembleia no bairro limão, localizado neste município. Indicação n° 220

/2023 - nº processo: 333/2023 - autor: vereador Cesar Lucas - indica que seja

realizada extensão de rede elétrica e reforma da escadaria localizada entre as ruas

Página 4 de 6

Dinamarca e rua c, bairro Itapemirim com são benedito, a manutenção das vias e

comodidade dos munícipes. Indicação n° 221 /2023 - nº processo: 334/2023 - autor:

vereador Netinho - proceder com os serviços de capina, varrição e limpeza geral de

toda extensão da rua Valério João rodrigues, localizada no Bairro são João Batista,

neste município. Indicação n° 222 /2023 - nº processo: 335/2023 - autor: vereador lei

Proceder com o serviço de instalação de piso antiderrapante na praça de porto de

Santana, Bairro Porto de Santana. Indicação n° 223 /2023 - nº processo: 336/2023 -

autor: vereador lei - proceder com o serviço de recapeamento asfáltico na rua são

Sebastião, bairro presidente Médici, neste município. Indicação n° 224 /2023 - nº

processo: 337/2023 - autor: vereador lei - proceder com o serviço de construção de

uma quadra de esportes na praça de porto novo, bairro porto novo, neste município.

Indicação n° 225 /2023 - nº processo: 338/2023 - autor: vereador lei - proceder com

o serviço de construção de uma galeria de esgoto no valão da rua Maria Siqueira dias

e beco enseada, Bairro Porto de Santana, neste município. Indicação n° 226 /2023 -

nº processo: 339/2023 - autor: vereador lei - proceder com o serviço de construção

de escadaria na rua Bolívia que dá acesso à rua Santo Antônio, localizada no bairro

presidente Médici, neste município. Indicação n° 227 /2023 - nº processo: 340/2023

autor: vereador Juares do salão - proceder com a cobertura do pátio externo, da escola

EEEF boa vista, na rua principal, bairro novo brasil, neste município. Indicação n°

228 /2023 - nº processo: 341/2023 - autor: vereador Flávio preto - proceder com a

reforma da EMEF Amenophis de Assis, localizada na rua doze, bairro vale

esperança, neste município. Indicação n° 229 /2023 - nº processo: 342/2023 - autor:

vereador Flávio preto - proceder com a reforma da EMEF Jones dos santos neves,

localizada na rua sete de setembro, bairro boa sorte, neste município. Indicação n°

230 /2023 - nº processo: 343/2023 - autor: vereador Flávio preto - proceder com a

pavimentação da rua Almir Cruz de Amorim – rua lateral da igreja católica, no bairro

nova valverde, neste município. Indicação n° 231 /2023 - nº processo: 344/2023 -

Página 5 de 6

autor: vereador Flávio preto - instalação de redutor de velocidade com faixa de

pedestres, na avenida perimetral – próximo ao campo de futebol, no bairro vale

esperança, neste município. Indicação n° 232 /2023 - nº processo: 345/2023 - autor:

vereador Flávio preto - proceder com o serviço de instalação de braço de luminária,

na rua jardim américa – esquina com rua vitória, em frente a UBS bela aurora, no

bairro bela aurora, neste município. Indicação n° 233 /2023 - nº processo: 349/2023

Autor: vereadora irmã Dulce - indico ao Exmo. s.r. prefeito municipal, de Cariacica,

que determine o serviço de tapa buracos da rua Santos Dumont - bairro: mucuri.

Indicação n° 234 /2023 - nº processo: 350/2023 - autor: vereadora irmã Dulce - indico

ao Exmo. s.r. prefeito municipal, de Cariacica, que determine o serviço de tapa

buracos da rua Joaquim vieira - bairro: mucuri. Indicação n° 235 /2023 - nº processo:

351/2023 - autor: vereadora irmã Dulce - indico ao Exmo. s.r. prefeito municipal, de

Cariacica, que determine o serviço de tapa buracos e aplicação de revsol das ruas

França, Egito e Canadá - bairro Piracema. Retirado de pauta a pedido da autora.

Indicação n° 236 /2023 - nº processo: 352/2023 - autor: vereadora irmã Dulce - indico

ao Exmo. s.r. prefeito municipal, de Cariacica, que determine de maneira urgente o

serviço de tapa buracos e aplicação de revsol das rua Camburi – bairro vista dourada.

Indicação n° 237 /2023 - nº processo: 353/2023 - autor: vereadora irmã Dulce - indico

ao Exmo. sr. prefeito municipal, de Cariacica, que determine de maneira urgente o

serviço de tapa buracos e aplicação de revsol das ruas: Anchieta / Itaparica, Itapoã,

Marataízes – bairro vista dourada. Retirado de pauta a pedido da autora. Indicação

n° 238 /2023 - nº processo: 354/2023 - autor: vereador netinho - proceder com os

serviços de Patrolamento, aplicação de revsol e manutenções necessárias, em toda

extensão da rua estrada do bode, localizada no bairro Maricará (região rural), neste

município. Indicação n° 239 /2023 - nº processo: 356/2023 - autor: vereador

Cleidimar alemão - solicito através deste deste gabinete a instalação de um cerco

inteligente na rua João Rodrigues filho em Cariacica sede, que liga morrinhos e a

Página 6 de 6

grande nova rosa da penha. Obs: a presente solicitação se justifica-se devido a

constantes assaltos na localidade. Assessor responsável: Darlan (27) 99784-6169.

Todas as proposições foram devidamente encaminhadas para Ordem do Dia. Não

havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente em exercício deu por encerrada a

sessão em nome de Deus. Para constar, eu, Bianca Cadeti, redatora de ata do plenário,

lavrei a presente que após lida, discutida e aprovada será devidamente assinada pelo

Presidente, 1º e 2º Secretários da Mesa Diretora.

KARLO AURÉLIO VIEIRA DO COUTO

Presidente

          EDGAR PEDRO TEIXEIRA                     FLÁVIO ROBERTO DA SILVA
                1º Secretário                      2º Secretário